¹⁾ Ebd.: Qui ut hoc facere posset, Berengarii imperatoris precepto corroboratus respondit . . Quod omnibus apparuit iniustum et contra legem, ut posteriora scripta priora excedant. Tum iudicio tam episcoporum quamque comitum seu et iudicium fracto sigillo scissaque membrana per manum Huberti episcopi et archicancellarii nostri nostra preceptali auctoritate confirmamus et corroboramus b. v. Theodicii predicti episcopi statutum inviolabiliter mansurum etc. Vgl. über die Stiftung des Klosters im J. 883 meine Gesch. des Ostfränk. Reiches II, 221 A. 60, 251 A. 52.

²⁾ Würdtwein Nova subsidia I, 399. 402 (St. 461. 462), die eine Piscarie ausgestellt, die andre Aterno civitate que sita est in imperio nostro et dicitur Piscaria, beide per interventum et petitionem amantissimi filii nostri Ottonis imperatoris dilecte coniugi nostre Adelheide imperatrici regnorumque nostrorum consorti.

³⁾ Ann. Lobienses 969: hoc anno imperator natale domini in Apulia . . celebravit, daraus Annalista Saxo 969. Jedenaß ungenau sagt Lupus Protospatar. 969: et in alio anno intravit in Calabriam mense Octobris.

⁴⁾ Ann. Sangall. mai. 968: Hoc anno eclypsis solis facta est XI Kal. Ianuar. luna 28 hora diei 3; Ann. Farfensi. 969 (SS. XI, 589): Sol fuit in tenebris mensis Decembris die 22; Ann. Casinat. 969, Benevent. 968. (969): Sol obscuratus est decima die stante mensis Decembris; Ann. Cavensis. 969: Hoc anno facta est eclipsin solis undecimo Kal. Ianuarii, hora diei inter tertiam et quartam (SS. III, 172. 176. 188); Lupus Protospatar. 969: et sol obscuratus est in mense Decembris (SS. V, 54); Leonis Chronica mon. Casin. II c. 9 (zu 966) . . ita ut multae stellae apparetent; Liudprandi Leg. c. 64 in Corfu am 22. Dec. dum in mensa positus panem comederem . . ; Cedreni Historiar. Comp. II p. 375 περὶ τοτίην ὡραν ὡς καὶ ἀστρα φανῆναι, am ausführlichsten Leo Diacon. Hist. IV c. 11, der auch hinzufügt τῷ καινῷ οὖν καὶ ἀσυνήθει τοῦ ὄράματος ἐκδειματωθέντες οἱ ἀνθρώποι, τὸ θεῖον ἴστησατο, ὡς τὸ εἰκὸς ἔξιλασσοντο. Hierher gehört wohl auch das Zeugniß der Ann. Floriac. 956 (!, SS. II, 255): Eclipsis solis factus est 11. Kal. Ianuar. et stellae apparuerunt a prima hora usque terciam.

Gericht hereinbräche, und sie schämten sich nicht, unter Weinfässern, Kisten, Karren u. dgl. eine Zuflucht vor dem Schrecknis zu suchen.¹⁾ Der gelehrte Bischof Eberachar von Lüttich aber, dem der natürliche Grund dieser Erscheinung keineswegs verborgen war, blieb bei voller Besinnung und wußte auch die andern allmälich zu beruhigen, indem er zu den einzelnen umhergieng, sie wegen ihrer Feigheit ausschalt und sie an die Verdienste ihrer Vorfahren, welche sie durch ihr Benehmen schändeten, sowie an ihre eigenen tapferen Thaten im Felde erinnerte. Bald kehrte der natürliche Glanz der Sonne wieder, und die Helden spotteten gegenseitig über ihre Verzagtheit.